
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 251 del 04/11/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

573 
  

  
08/11/2013  

MISURE DI SOSTEGNO IN FAVORE DEI PICCOLI COMUNI - L .R. 
1/2011 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 2013.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva;  

VISTA la deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 

VISTA  la legge 1/2011 – art. 3 bis – così come introdotto dall’art. 18 – comma 31 – della L.R. 
12/2011 – che prevede misure a sostegno delle attività economiche e sociali esercitate nei piccoli 
comuni; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 48/38 del 01.12.2011 – con la 
quale sono state approvate le disposizioni attuative delle suddette norme; 
 

DATO ATTO  che al Comune di Ussassai sono stati assegnati i seguenti contributi per l’attuazione 
delle rispettive misure: 
1) € 3.780,00 per favorire il riequilibrio anagrafico, che prevede - la concessione alle famiglie 
residenti in un piccolo comune un contributo per ogni nuova nascita o adozione pari ad euro 



 

 

1.500,00 per il primo figlio e ad euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo, stabilendo delle 
priorità in base al reddito familiare; 
2) € 8.590,00 per sostenere il riequilibrio insediativo ed il recupero dei centri abitati, che prevede la 
concessione di un contributo a fondo perduto, fino ad un massimo di euro 30.000 a beneficiario, per 
l'acquisto, la costruzione e la ristrutturazione di immobili da destinarsi a prima abitazione in favore 
di coloro che trasferiscono la propria residenza da un comune con popolazione superiore a 5.000 
abitanti a un piccolo comune, impegnandosi a non modificarla per dieci anni; 
3) € 21.476,00– per sostenere il riequilibrio insediativo ed il recupero dei centri abitati, che prevede 
la concessione di un contributo a fondo perduto, fino ad un massimo di euro 50.000 a beneficiario, 
in favore di coloro che avviano o  trasferiscono la propria attività artigianale, commerciale o 
professionale da un comune con popolazione superiore a 5.000 abitanti ad un piccolo comune che 
ne sia sprovvisto, impegnandosi a non modificarla per cinque anni; il contributo è erogato nel 
rispetto del regolamento (CE) n. 1998/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006, relativo 
all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea n. L. 379 del 28 dicembre 2006, e non può essere superiore 
al 60% della spesa ammissibile; 
 

VISTA  la deliberazione della G.C. n. 76 del 19.12.2012, con la quale sono stati forniti a questo 
ufficio indirizzi per l’assegnazione dei contributi; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 753/306 del 21.12.2012  mediante la quale si è provveduto 
entro il termine del 31.12.2012 all’approvazione e alla pubblicazione di appositi bandi pubblici per 
l’assegnazione dei benefici, alla predisposizione della modulistica e di avvisi pubblici per rendere 
edotta la cittadinanza dei benefici disponibili; 
 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle richieste di contributo riguardanti le 
misure di sostegno per i piccoli comuni era stata fissata al 31.01.2013; 
 
DATO ATTO  che a tale data è pervenuta al protocollo di questo Ente una sola domanda di 
contributo tesa alla richiesta di concessione del contributo per la misura A - nuove nascite e 
adozioni-, nessuna richiesta di contributo per la misuraB  – acquisto, costruzione e ristrutturazione 
di immobili in caso di cambio di residenza- e nessuna richiesta per la concessione di un contributo 
per la misura C – trasferimento/avvio di nuove attività economiche e professionali nei piccoli 
centri-; 
 
DATO ATTO  che con Ns. nota numero1634 in data 10 05 2013 è stato trasmesso alla R.A.S. - 
Assessorato degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale EE.LL. e Finanze Servizio 
Enti Locali – il rendiconto delle economie 2012 e la richiesta di destinazione delle somme non 
utilizzate in favore degli interventi previsti dalla norma per l’anno 2013; 
 
VISTA  la nota dell’ Assessorato regionale degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale 
EE.LL. e Finanze Servizio Enti Locali n. 33413/I.9.13, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale,  con la quale è stata comunicato che, ai sensi della legge 1/2011 – art. 3 bis 
–e dell’art. 18 – comma 31 – della L.R. 12/2011 e in conformità a quanto disposto dalla L.R. n. 
12/2013, art. 5, comma 5, in esecuzione della propria determinazione n. 1853 dell’11.09.2013 si 
procedeva alla liquidazione dei contributi concessi al Comune di Ussassai per  un importo pari a  € 
2.000,00 relativi alla misura A (Nuove nascite e adozioni); 
 
RILEVATO  che con lo stesso atto è stato precisato che “…la somma di € 31.846,00, quale 
economia complessiva derivante dalla mancata/parziale utilizzazione delle risorse, dovrà essere, in 
via provvisoria, “conservata /accantonata” dall’ente per essere poi destinata ad integrare le 
somme che verranno ripartite sulle disponibilità relative agli stanziamenti per l’anno 2013”;  
 



 

 

RITENUTO  opportuno procedere all’impegno di € 33.846,00  e alla liquidazione della somma di € 
2.000,00 così come indicato nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTI: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il Regolamento Comunale sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12  

della L.241/90; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 33.846,00 per i motivi esposti in premessa e 
contestualmente liquidare la somma di € 2.000,00 alla persona indicata nel prospetto allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, accreditando la somma sul conto corrente bancario 
indicato nella comunicazione allegata al presente atto; 

DI IMPUTARE l’impegno della somma di € 33.846,00 e la spesa di € 2.000,00 al titolo 1, funz . 
10, serv.04, intervento 05, dove trova collocazione il Capitolo 1887 del Bilancio 2013, in Conto 
Competenza; 

DI DARE ATTO che la somma di € 31.846,00, quale economia complessiva derivante dalla 
mancata/parziale utilizzazione delle risorse, sarà, in via provvisoria, “conservata /accantonata” da 
questo Ente per essere poi destinata ad integrare le somme che verranno ripartite sulle disponibilità 
relative agli stanziamenti per l’anno 2013; 

DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet 
ufficiale del Comune. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,06/11/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
  

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 37 del 16/09/2013. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,04/11/2013             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/11/2013  
  
Ussassai,11/11/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura 

 
  

  
 


